인용을 정리하면, 다음과 같다. 볼프는 일단 서양의 전통에 따라서 학문적인 탐구는 본질에 대한 파악에서 시작한다고 주장한다. 이 주장을 바탕으로 볼프는 곧장 몸에 대한 탐구도 몸의 본질에 있고, 마음에 대한 고찰도 마음 활동의 원인들을 파악할 때에 가능하다고 언명한다. 우리의 논의와 관련해서, 흥미로운 점은 볼프의 언명에서 사용되는 주요 술어들이 라틴어 『중용』의 그것들과 일치한다는 것이다. 이는 다음의 비교에서 명백해진다.

라틴어 『중용』	볼프
Et quidem, cum sunt in medio;	<b>Actionum honestatem et turpidinem</b>

<p><u>orbis universi magnum principium ac omnium bonorum actionum fundamentum dicuntur(1); cum sunt rationi consentanea, orbis universalis regula, seu Regia humani generis via dicuntur.(2)</u></p>	<p><u>intrinsicam, quam moralitatem objectivam vocarunt</u> (1) Scholastici, et antiquissimi agnoverunt Philosophi, et Theologi acriter propugnarunt. Notiora haec sunt, quam ut exemplis eadem confirmari sit opus. Constat vero, <u>moralitatem objectivam determinatam esse per actionum convenientiam et disconvenientiam cum ipsa natura rationali.(2)</u></p>
<p><u>Dicta Regula cum sit naturae rationali intrinseca nunquam potest, nec vero debet vel uno temporis momento abesse aut separari ab homine; quod si posset aliquando abesse aut separari, jam non esset regula seu ratio a coelo naturae insita.(1)</u></p>	<p>Quod etiam de mente concipi possit primus aliquis conceptus, unde ratio reddi potest eorum, <u>quae ipsi insunt ac inesse possunt, et quod vis ipsius activa juxta regulas a regulis motus prorsus diversas modificetur</u></p>
<p>Cum autem radix passionum intima sit naturae hominis, vel potius ipsamet natura sit ista radix; haec autem in actus suos vel passiones prorumpat assidue, summa cum vigilantia attendit sibi Vir perfectus ut has, ipsius quoque naturae fraeno, quatenus haec rationis et discretionis principium est, moderetur.</p>	<p>Leges, quae facultatem cognoscitivam dirigunt, logicas; quae vero facultati appetitivae serviunt, ethicas sive morales appellamus.</p>

위의 표에서 주목해서 보아야 할 것은 세 번째 비교이다. 라틴어 『중용』에

는 도덕이니 윤리와 같은 명시적인 개념이 사용되지 않는다. 반면, 볼프는 명시적으로 욕망을 관장하는 규칙들을 도덕 규칙 혹은 윤리 규칙이라고 명한다. 이 언표는 욕망을 관리하는 문제는 더 이상 교회의 관할이 아니라 욕망의 주체 자신에게 속한다는 선언이기에 흥미롭다. 이 선언으로부터, 거칠게 말하면, 두 길이 열린다. 소위, 객관적인 도덕 규칙 혹은 교회 윤리학과는 독립적인 세속 세계의 윤리학으로의 길이 첫 번째이다. 이는 서양 근세 윤리학이 걸어갔던 길이다. 두 번째는 욕망의 주체에 대한 자각(sibi conscius)에 탐구의 길이 그것이다. 볼프는 욕망의 주체에 대한 자각에 대한 문제를 궁구했던 계몽 철학자였다. 단적으로 『이성심리학』과 『경험심리학』이 이에 대한 결정적인 증거이다. 그런데, 이 대목에서 주의해야 할 것은 볼프가 시도했던 심리학 연구를 하면서 내세웠던 연구 목적이 현대 심리학의 연구 목표가 아니었다는 점이다. 굳이 이름 부치자면, “심리학 윤리학”, “윤리 심학” 혹은 “도덕 심학” 정도로 명명할 수 있을 것이다. 그런데, 소위 볼프의 “도덕 심학”의 특징은 감정과 욕망을 부정적인 무엇이 아닌 중립적인 무엇으로 바라본다는 데에서 찾아진다. 그렇다면, 감정과 욕망에 대한 볼프의 이와 같은 중립적인 시각은 순수하게 볼프 자신만의 고유한 생각일까? 물론, 감정과 욕망을 중립적으로 바라보려는 시선은 이미 스피노자에서도 발견된다. 이에 대한 전거는 다음과 같다.